Дело № 1-442/2020 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Челябинск 22 июля 2020 г.

Центральный районный суд г. Челябинска в составе

председательствующего Зинченко В.Г. 

при секретаре Чернышевой А.Н. 

с участием прокурора Шмелевой А.Н. 

подсудимого ФИО1 

его защитника – адвоката Матвеева В.А. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним профессиональным образованием, работающего без трудоустройства грузчиком –экспедитором в ООО «Регион-174» неженатого, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного по адресу 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес> военнообязанного, не имеющего судимости 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства, в значительном размере.

Преступление совершено в 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 15:20 находясь возле ЦПКиО «Сад Победы» расположенного в 100 метрах от 

<

адрес> ФИО1 нашел, сверток, из бумаги желтого цвета и сверток из бумаги белого цвета, по внешнему виду которых понял, что в них находится наркотическое вещество, то есть незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство – вещество, содержащее метамфетамин (первитин) массой 0,13 г. и наркотическое средство – вещество содержащее производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил -1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановую кислоту - метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3- диметилбутаноат, массой 0,23г. в значительном размере, которое ему сбыло неустановленное следствием лицо. 

Не останавливаясь на достигнутом, имея умысел на незаконное хранение указанного наркотического средства без цели сбыта, ФИО1 поместил найденное наркотическое средство один сверток во внутренний карман находящегося при нем рюкзака, второй сверток в левый карман надетых на него брюк, где хранил их до задержания в 22:20 в районе 

<

адрес>. 

При производстве расследования по делу ФИО1 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании ФИО1 поддержал свое ходатайство пояснил, что он осознает последствия постановления приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, понимает существо предъявленного обвинения, свою вину по предъявленному обвинению признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Защитник и прокурор не возражали против рассмотрения дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Учитывая изложенное действия подсудимого квалифицируются судом по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Назначая подсудимому наказание за совершенное преступление, суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного им, его личность, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка. 

Учитывает суд и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Кроме того, суд учитывает возраст подсудимого, данные, характеризующие его личность, а также конкретные обстоятельства дела. В судебном заседании установлено, что ФИО1 на учете у психиатра и нарколога не состоит, положительно характеризуется по месту жительства.

Таким образом, принимая во внимание, тяжесть содеянного, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, поэтому считает необходимым назначить наказание в виде штрафа. 

Оснований для назначения подсудимому иного, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ наказания, а также предоставления отсрочки отбывания наказания в соответствии с требованиями ст. 82.1 УК РФ по мнению суда, нет. 

Оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ суд не находит поскольку какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведения во время или после совершения преступления, и других обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в ходе судебного разбирательства не установлено.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 рублей. 

Разъяснить ФИО1, что штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу по следующим реквизитам: получатель платежа УФК по 

<

адрес> УФК по 

<

адрес> (ГУ МВД России по 

<

адрес>, ИНН 

<

***>, КПП 745301001, расчетный счет: 40№, Банк получателя: отделение Челябинск БИК 047501001, лицевой счет: 

<

***>, ОКАТО 75203807000, КБК: 18№, ОКТМО 75701000 Универсальный идентификационный №.

После вступления приговора в законную силу вещественное доказательство: 

- вещество, метамфетамин (первитин) массой 0,9 г. и наркотическое средство – вещество содержащее производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил -1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановую кислоту - метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3- диметилбутаноат, массой 0,21 г упакованное в сейф пакет № - оставить в камере хранения вещественных доказательств ОП Центральный УМВД России по 

<

адрес> до окончания производства по уголовному делу, выделенному в отношении лица, совершившего сбыт наркотического средства ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Центральный районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представлений или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.

<

адрес>